法 学 第 2 8 0 号

平成 30 年６月 25 日

各私立学校設置者
様

各 私 立 学 校 長

岩手県総務部法務学事課総括課長

   学校におけるブロック塀等の安全点検に係る特定行政庁の建築部局との連携について

（依頼）

 このことについて、文部科学省から通知がありましたのでお知らせします。

また、この通知を受け、別添写しのとおり当課及び県土整備部建築住宅課長から各特定行政庁宛、

点検への協力について依頼したところです。

つきましては、各学校に該当するブロック塀等がある場合は、下記の判定基準により点検を実施し

ていただくとともに、必要に応じて特定行政庁へ相談し、園児、児童及び生徒の安全を図られるよう

お願いいたします。

記

建築物の定期調査報告における調査及び定期点検における点検の項目、方法及び結果の判定基準並

びに調査結果表を定める件（平成 20 年３月 10 日国土交通省告示第 282 号）（抜粋）

調査項目 判定基準

ブロック塀等の耐震対策の状況 建築基準法施行令（昭和 25 年政令第 338 号）第 61 条又は

第 62条の８の規定に違反しないこと。

ブロック塀等の劣化・損傷の状況 著しいひび割れ、破損又は傾斜が生じていること。

担当

岩手県総務部法務学事課

私学振興担当 高橋

ＴＥＬ：019-629-5042

ＦＡＸ：019-629-5049